IFRSに基づき新たに資産除去債務を計上する場合は、IFRIC第１号「廃棄・原状回復及びそれらに類似する既存の

負債の変動」に基づき、関連する資産の取得原価は原則として取得時に遡り修正し、当該取得原価に基づき減価償

却を実施することになります。ただし、IFRS第１号では、IFRS移行日以前に生じた資産除去債務の変動について、

IFRIC第１号の適用免除を容認しています。当社グループは、IFRS移行日に当たり、当該免除規定を適用していま

す。

(金融商品)

IFRS第１号では、初度適用企業の最初のIFRS報告期間が2019年１月１日前に開始し、かつ、IFRS第９号(2014年改

訂版)を適用する場合には、IFRS第９号の範囲に含まれる項目に関するIFRS移行日及び比較情報については、IFRS第

７号「金融商品：開示」及びIFRS第９号(2014年改訂版)に準拠して修正再表示を行わず、従前の会計基準を適用す

ることが認められております。当社グループは、IFRS移行日及び前連結会計年度の連結財務諸表のうち、IFRS第９

号の範囲に含まれる項目について当該免除規定を適用し、従前の会計基準であるIFRS第９号(2010年改訂版)により

認識・測定を行っております。

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

208/436

IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」について、IFRSの遡及

適用を禁止しています。当社グループは、これらの項目について、IFRS移行日より将来に向かってIFRSを適用して

います。

日本基準からIFRSへの調整

移行年度において開示が求められる調整表は、以下のとおりです。この調整表及び関連する注記は、日本基準か

らIFRSに移行したことによる連結財政状態計算書及び連結損益計算書への主な影響を表しています。「日本基準」

の欄は、日本基準に準拠した貸借対照表及び損益計算書の残高を表しています。なおこれらの残高は、IFRSに準拠

した連結財務諸表の勘定科目への表示組替を行っていますが、当該表示組替は資産合計、負債合計、純資産合計及

び当期損益に影響を与えないものです。

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

209/436

(1) IFRS移行日(2017年１月１日)の資産、負債又は資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 注記 日本基準 表示組替 認識・測定
連結範囲の
変更による

調整
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産の部

流動資産

　現金及び預金 Ｄ,Ｆ 35,166 18,306 3 28,695 82,170 　現金及び現金同等物

 Ａ  1,012,433 △2,204 4,479 1,014,708 　カード事業の貸付金

　割賦売掛金  1,037,124 △1,037,124 ― ― ―

　信用保証割賦売掛金  843 △843 ― ― ―

　流動化受益債権  18,306 △18,306 ― ― ―

 Ａ,Ｉ  1,883 366 ― 2,249 　有価証券

 Ａ,Ｄ  63,579 △11,253 △26,980 25,346 　その他の金融資産

　短期貸付金  17 △17 ― ― ―

　前払費用  814 △814 ― ― ―

   471 ― ― 471 　棚卸資産

　未収収益  2,935 △2,935 ― ― ―

　未収入金  55,574 △55,574 ― ― ―

　繰延税金資産  6,317 △6,317 ― ― ―

　その他  3,506 △3,506 ― ― ―

　貸倒引当金  △26,367 26,367 ― ― ―

固定資産

　有形固定資産

 Ｈ,Ｋ  4,070 371 58 4,499 　有形固定資産

　建物  463 △463 ― ― ―

　工具、器具及び備品  3,601 △3,601 ― ― ―

　土地  198 △198 ― ― ―

　リース資産  1 △1 ― ― ―

　貸与資産  5 △5 ― ― ―

　無形固定資産

 Ｈ  15,882 1,256 159 17,297 　無形資産

　のれん Ｍ 19,229 ― △19,229 ― ―

　ソフトウェア  2,809 △2,809 ― ― ―

　ソフトウェア仮勘定  13,044 △13,044 ― ― ―

　リース資産  1 △1 ― ― ―

　電話加入権  28 △28 ― ― ―

投資その他の資産

　投資有価証券  1,883 △1,883 ― ― ―

　関係会社株式  3,654 △3,654 ― ― ―

　固定化営業債権  10,216 △10,216 ― ― ―

　長期前払費用  253 △253 ― ― ―

　敷金  252 △252 ― ― ―

　差入保証金  1,608 △1,608 ― ― ―

　繰延税金資産 Ｃ 12 6,317 △6,329 ― ― 　繰延税金資産

　貸倒引当金  △8,540 8,540 ― ― ―

 Ｅ  5,604 35,929 △3,074 38,459 　その他の資産

資産合計  1,182,952 ― △1,090 3,337 1,185,199 資産合計

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

210/436

(単位：百万円)

日本基準表示科目 注記 日本基準 表示組替 認識・測定
連結範囲の
変更による

調整
IFRS IFRS表示科目

負債の部   負債の部

流動負債

   149,400 △2,573 81 146,908 　営業債務

　買掛金  146,827 △146,827 ― ― ―

　信用保証買掛金  843 △843 ― ― ―

 Ｌ  ― 700 ― 700 　デリバティブ負債

 Ｇ  797,879 △161 3,935 801,653 　社債及び借入金

　短期借入金 Ｆ 321,000 △321,000 ― ― ―

　1年以内償還予定の
長期借入金

 275,246 △275,246 ― ― ―

　1年以内返済予定の
社債

 300 △300 ― ― ―

　コマーシャル・ペー
パー

 16,000 △16,000 ― ― ―

 Ｋ  139,837 △10,872 217 129,182 　その他の金融負債

　リース債務  4 △4 ― ― ―

　未払金  60,258 △60,258 ― ― ―

　未払法人税等  7,893 ― ― 3 7,896 　未払法人所得税等

　未払費用  1,037 △1,037 ― ― ―

　預り金  75,890 △75,890 ― ― ―

　割賦利益繰延  2,573 △2,573 ― ― ―

　前受収益  1 △1 ― ― ―

   7,930 ― 28 7,958 　引当金

　賞与引当金  449 △449 ― ― ―

　債務保証損失引当金  1,571 △1,571 ― ― ―

　ポイント引当金  7,226 △7,226 ― ― ―

　その他  481 △481 ― ― ―

固定負債

　長期借入金  185,183 △185,183 ― ― ―

　社債  150 △150 ― ― ―

　利息返還損失引当金  389 △389 ― ― ―

　預り保証金  234 △234 ― ― ―

　資産除去債務  142 △142 ― ― ―

 Ｃ  ― 4,219 ― 4,219 　繰延税金負債

 Ｂ,Ｊ  758 2,149 96 3,003 　その他の負債

負債合計  1,103,697 ― △6,538 4,360 1,101,519 負債合計

純資産の部   資本の部

株主資本

　資本金  19,323 ― ― ― 19,323 　資本金

　資本剰余金  11,822 ― ― ― 11,822 　資本剰余金

　利益剰余金  47,344 ― 5,644 △961 52,027 　利益剰余金

評価・換算差額等

　その他有価証券評価
差額金

Ｉ,Ｌ 766 ― △197 △61 508
　その他の資本の構成
要素

純資産合計  79,255 ― 5,447 △1,022 83,680 資本合計

負債・純資産合計  1,182,952 ― △1,090 3,337 1,185,199 負債及び資本合計

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

211/436

(2) 前連結会計年度(2017年12月31日)の資産、負債又は資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 注記 日本基準 表示組替 認識・測定
連結範囲の
変更による

調整
IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産の部

流動資産

　現金及び預金 Ｄ,Ｆ 37,758 20,602 3 38,958 97,321 　現金及び現金同等物

 Ａ  1,217,949 △3,224 8,470 1,223,195 　カード事業の貸付金

　割賦売掛金  1,243,821 △1,243,821 ― ― ―

　信用保証割賦売掛金  662 △662 ― ― ―

　流動化受益債権  20,602 △20,602 ― ― ―

 Ａ,Ｉ  2,399 391 ― 2,790 　有価証券

 Ａ,Ｄ  77,880 △11,863 △36,567 29,450 　その他の金融資産

　短期貸付金  5 △5 ― ― ―

　前払費用  1,044 △1,044 ― ― ―

   417 ― ― 417 　棚卸資産

　未収収益  3,358 △3,358 ― ― ―

　未収入金  68,711 △68,711 ― ― ―

　繰延税金資産  5,907 △5,907 ― ― ―

　その他  4,251 △4,251 ― ― ―

　貸倒引当金  △27,646 27,646 ― ― ―

固定資産

　有形固定資産

 Ｈ,Ｋ  4,617 276 34 4,927 　有形固定資産

　建物  479 △479 ― ― ―

　工具、器具及び備品  4,133 △4,133 ― ― ―

　土地  198 △198 ― ― ―

　リース資産  ― ― ― ― ―

　貸与資産  5 △5 ― ― ―

　無形固定資産

 Ｈ  17,585 1,289 109 18,983 　無形資産

　のれん Ｍ 17,910 ― △17,910 ― ―

　ソフトウェア  16,517 △16,517 ― ― ―

　ソフトウェア仮勘定  1,040 △1,040 ― ― ―

　リース資産  ― ― ― ― ―

　電話加入権  28 △28 ― ― ―

投資その他の資産

　投資有価証券  2,399 △2,399 ― ― ―

　関係会社株式  6,470 △6,470 ― ― ―

　固定化営業債権  9,084 △9,084 ― ― ―

　長期前払費用  439 △439 ― ― ―

　敷金  295 △295 ― ― ―

　差入保証金  2,595 △2,595 ― ― ―

　繰延税金資産 Ｃ 118 5,907 △6,025 ― ― 　繰延税金資産

　貸倒引当金  △7,309 7,309 ― ― ―

 Ｅ  9,732 45,420 △5,360 49,792 　その他の資産

資産合計  1,412,874 ― 8,357 5,644 1,426,875 資産合計

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

212/436

(単位：百万円)

日本基準表示科目 注記 日本基準 表示組替 認識・測定
連結範囲の
変更による

調整
IFRS IFRS表示科目

負債の部   負債の部

流動負債

   181,298 △3,593 188 177,893 　営業債務

　買掛金  177,705 △177,705 ― ― ―

　信用保証買掛金  663 △663 ― ― ―

 Ｌ  ― 703 ― 703 　デリバティブ負債

 Ｇ  968,309 △121 6,457 974,645 　社債及び借入金

　短期借入金 Ｆ 416,257 △416,257 ― ― ―

　1年以内償還予定の
長期借入金

 288,222 △288,222 ― ― ―

　1年以内返済予定の
社債

 150 △150 ― ― ―

　コマーシャル・ペー
パー

 26,000 △26,000 ― ― ―

 Ｋ  153,979 △11,590 140 142,529 　その他の金融負債

　リース債務  ― ― ― ― ―

　未払金  65,389 △65,389 ― ― ―

　未払法人税等  2,329 ― ― 3 2,332 　未払法人所得税等

　未払費用  1,235 △1,235 ― ― ―

　預り金  84,877 △84,877 ― ― ―

　割賦利益繰延  3,593 △3,593 ― ― ―

　前受収益  1 △1 ― ― ―

   9,480 ― 43 9,523 　引当金

　賞与引当金  918 △918 ― ― ―

　債務保証損失引当金  1,582 △1,582 ― ― ―

　ポイント引当金  8,564 △8,564 ― ― ―

　その他  761 △761 ― ― ―

固定負債

　長期借入金  237,679 △237,679 ― ― ―

　社債  ― ― ― ― ―

　利息返還損失引当金  282 △282 ― ― ―

　預り保証金  234 △234 ― ― ―

　資産除去債務  180 △180 ― ― ―

 Ｃ  － 7,566 ― 7,566 　繰延税金負債

 Ｂ,Ｊ  1,226 2,528 167 3,921 　その他の負債

負債合計  1,316,621 ― △4,507 6,998 1,319,112 負債合計

純資産の部   資本の部

株主資本

　資本金  19,323 ― ― ― 19,323 　資本金

　資本剰余金  11,822 ― ― ― 11,822 　資本剰余金

　利益剰余金  63,984 ― 13,050 △1,408 75,626 　利益剰余金

評価・換算差額等

　その他有価証券評価
差額金

Ｉ,Ｌ 1,124 ― △185 53 992
　その他の資本の構成
要素

純資産合計  96,253 ― 12,865 △1,355 107,763 資本合計

負債・純資産合計  1,412,874 ― 8,357 5,644 1,426,875 負債及び資本合計

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

213/436

(3) 資本合計に関する調整表

(単位：百万円)

日本基準表示科目 注記
IFRS移行日

(2017年１月１日)
前連結会計年度
(2017年12月31日)

日本基準の純資産合計  79,256 96,253

　契約コスト Ｅ 36,002 45,585

　企業結合 M △19,229 △17,910

　法人所得税 Ｃ △10,547 △13,591

　その他  △1,802 △2,574

IFRSの資本合計  83,680 107,763

(4) 前連結会計年度(自　2017年１月１日　至　2017年12月31日)の純損益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 注記 日本基準 表示組替 認識・測定
連結範囲の
変更による

調整
IFRS IFRS表示科目

営業収益

 Ｊ  234,581 △73,784 968 161,765 売上収益

　包括信用購入あっせん収益  160,450 △160,450 ― ― ―

　個別信用購入あっせん収益  0 0 ― ― ―

　信用保証収益  18,924 △18,924 ― ― ―

　融資収益  16,659 △16,659 ― ― ―

　リース売上利益  67 △67 ― ― ―

　　リース売上収入  112 △112 ― ― ―

　　リース売上原価  45 △45 ― ― ―

　その他の収益  38,442 △38,442 ― ― ―

　金融収益  39 △39 ― ― ―

　　受取利息  1 △1 ― ― ―

　　受取配当金  38 △38 ― ― ―

合計  234,581 △234,581 ― ― ―

営業費用

 Ｅ,Ｇ  210,735 △84,227 1,413 127,921 営業費用

　販売費及び一般管理費  200,109 △200,109 ― ― ―

　金融費用  10,626 △10,626 ― ― ―

　 支払利息  9,593 △9,593 ― ― ―

　 その他  1,033 △1,033 ― ― ―

合計  210,735 △210,735 ― ― ―

   75 ― ― 75 その他の収益

   114 ― 1 115 その他の費用

営業利益  23,846 △39 10,443 △446 33,804 営業利益

営業外収益

　雑収入  75 △75 ― ― ―

営業外費用

　雑損失  74 △74 ― ― ―

経常利益  23,846 △23,846 ― ― ―

特別損失

　投資有価証券評価損  12 △12 ― ― 0 金融収益

　減損損失  27 △27 ― ― ―

   ― ― ― ― 金融費用

税引前当期純利益  23,806 ― 10,444 △446 33,804
税引前当期利
益

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

214/436

日本基準表示科目 注記 日本基準 表示組替 認識・測定
連結範囲の
変更による

調整
IFRS IFRS表示科目

法人税、住民税及び事業税  7,003 △7,003 ― ― ―

過年度法人税等  17 △17 ― ― ―

法人税等調整額  145 △145 ― ― ―

法人税等合計 Ｃ 7,167 ― 3,038 1 10,205
法人所得税費
用

当期純利益  16,640 ― 7,406 △447 23,599 当期利益

　

(5) 調整に関する注記

日本基準からIFRSへの移行に当たって、会計上の主要な差異は以下のとおりです。

　

①表示組替

表示組替については、連結財政状態計算書及び連結損益計算書の表示の変更であり、利益剰余金への影響はあ

りません。

表示組替の主な内容は以下のとおりです。

・資産及び負債を流動・非流動に区分しない方法で組み替えています。

・日本基準の「現金及び預金」は、IFRSでは同科目に含まれる長期性預金等を「その他の金融資産」に組み替

え、「現金及び現金同等物」と表示しています。

・日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金」は、IFRSでは「カード事業の貸付金」及び「その他の金融資

産」から直接控除して純額で表示するように組み替えています。

・日本基準では区分掲記していた「資産除去債務」は、IFRSでは「引当金」に組み替えて表示しています。

・日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損失」に表示していた項目を、IFRSでは財務関係損

益については「金融収益」及び「金融費用」として表示し、それ以外の項目については、「その他の収益」、

「その他の費用」に表示しています。

・日本基準では、流動固定分類に基づいて、流動資産及び固定資産、流動負債及び固定負債の表示をしています

が、IFRSでは、流動性配列法を採用しています。

・ポイントプログラム

[…]

なお、当社及び主要な国内子会社は2018年10月１日より新たな退職一時金制度を設けました。また、2018年度に買

収した子会社が退職一時金制度等を有しています。

(1) 連結財政状態計算書において認識した金額

　連結財政状態計算書で認識した金額は、次のとおりです。

 （単位：百万円）

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

確定給付制度債務の現在価値 389 5,453

制度資産の公正価値 － 289

連結財政状態計算書に認識した確定給付に係る
負債の純額

389 5,164

(2) 確定給付制度債務の現在価値の増減

　確定給付制度債務の現在価値の増減内容は、次のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

確定給付制度債務の現在価値（期首） 352 389

勤務費用  32 1,332

利息費用 － 14

確定給付制度の再測定

 人口統計上の仮定の変更により生じた数理計
 算上の差異

－ △19

 財務上の仮定の変更により生じた数理計算上の
 差異

－ 21

 その他実績の修正 － 63

給付支払額 △55 △199

企業結合の影響額 － 3,852

その他 60 0

確定給付制度債務の現在価値（期末）（注） 389 5,453

(注) 当連結会計年度の確定給付制度債務の加重平均デュレーションは10.7年です。

(3) 主要な数理計算上の仮定

　主要な数理計算上の仮定（加重平均）は、次のとおりです。

当連結会計年度
(2018年12月31日)

割引率 0.57%

(4) 感応度分析

　感応度分析における確定給付制度債務の算定にあたっては、連結財政状態計算書で認識されている確定給付制度債

務の算定方法と同一の方法を適用しています。感応度分析は期末日において合理的に推測し得る仮定の変動に基づき

行っています。また、感応度分析は分析の対象となる数理計算上の仮定以外のすべての数理計算上の仮定が一定であ

ることを前提としていますが、実際には他の数理計算上の仮定の変化が影響する可能性があります。

 （単位：百万円）

当連結会計年度
(2018年12月31日)

割引率 0.5%上昇した場合 △220

 0.5%低下した場合 238

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

327/436

26. 繰延税金及び法人所得税費用

繰延税金資産及び負債の主な発生原因別内訳は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

繰延税金資産

　繰越欠損金 25,065 38,168

　貸倒引当金 6,610 22,731

　ポイント引当金 21,719 25,649

　その他 21,131  29,495

　合計 74,525  116,043

繰延税金負債

　無形資産 △24,163  △28,105

 契約コストから認識した資産 △15,914  △19,823

　純損益を通じて公正価値で
　測定する金融資産の利得及び損失

△11,001  △12,222

　その他 △17,516  △18,903

　合計 △68,594  △79,053

繰延税金資産の純額

　繰延税金資産 36,472  50,049

　繰延税金負債 △30,541 △13,059

　差引 5,931  36,990

　

なお、繰延税金資産及び負債の増減の内訳は、以下のとおりです。

前連結会計年度(自　2017年１月１日　至　2017年12月31日)

(単位：百万円)

2017年
１月１日

純損益
計上額

その他の
包括利益
認識額

連結範囲の
変更

その他
2017年
12月31日

繰越欠損金 18,521 6,761 △217 － － 25,065

貸倒引当金 6,660 △50 － － － 6,610

ポイント引当金 18,382 3,337 － － － 21,719

無形資産 △26,935 2,320 452 － － △24,163

契約コストから認識した資産 △12,054 △3,860 － － － △15,914

純損益を通じて公正価値で
測定する金融資産の利得及び損失

△2,787 △8,421 207 － － △11,001

その他 5,622 △3,101 △470 1,379 185 3,615

合計 7,409 △3,014 △28 1,379 185 5,931

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

328/436

当連結会計年度(自　2018年１月１日　至　2018年12月31日)

(単位：百万円)

2018年
１月１日

会計方針の
変更による
累積的影響

額

純損益
計上額

その他の
包括利益
認識額

連結範囲の
変更

その他
2018年
12月31日

繰越欠損金 25,065  －  13,995  △892  －  －  38,168

貸倒引当金 6,610  15,556  565  －  －  － 22,731

ポイント引当金 21,719  －  3,930  －  －  － 25,649

無形資産 △24,163  －  △534  475  △3,883  －  △28,105

契約コストから認識した資産 △15,914  －  △3,909  －  －  －  △19,823

純損益を通じて公正価値で
測定する金融資産の利得及び損失

△11,001  －  △1,602  381  －  －  △12,222

その他 3,615  △105  6,441  1,675  △1,297  263 10,592

合計 5,931  15,451  18,886  1,639  △5,180  263  36,990

連結財政状態計算書上で繰延税金資産が認識されていない、将来減算一時差異、税務上の繰越欠損金及び繰越税額

控除の内訳（税額ベース）は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

将来減算一時差異 891  2,252

税務上の繰越欠損金 60,508  55,577

繰越税額控除 90  5

合計 61,489  57,834

上表に係る繰延税金資産に関しては、当社グループがその便益を利用するために必要となる将来の課税所得が発生

する可能性が高くないため、繰延税金資産を認識していません。

連結財政状態計算書上で繰延税金資産が認識されていない、税務上の繰越欠損金の失効期限別内訳は、以下のとお

りです。なお、失効期限のある将来減算一時差異はありません。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2017年12月31日)

当連結会計年度
(2018年12月31日)

１年以内 1,086  3

１年超５年以内 1,153 2,744

５年超 58,269 52,830

合計 60,508  55,577

上記に加えて、2018年12月31日において繰延税金資産を認識していない子会社、関連会社及び共同支配企業に対す

る投資に関する将来減算一時差異の総額（所得ベース）は174,083百万円（2017年12月31日は176,406百万円）です。

また、2018年12月31日において繰延税金負債を認識していない子会社に対する投資に関する将来加算一時差異の総

額（所得ベース）は272,777百万円（2017年12月31日は221,130百万円）です。なお、子会社及び関連会社の留保利益

が将来送金された場合に、当社グループの納税額に与える重要な影響はありません。

EDINET提出書類

楽天カード株式会社(E35230)

有価証券届出書（通常方式）

329/436

純損益を通じて認識された法人所得税費用の内訳は、以下のとおりです。

 (単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2017年１月１日
至　2017年12月31日)

当連結会計年度
(自　2018年１月１日
至　2018年12月31日)

当期税金費用

　当期利益に対する税金費用 24,580  42,420

　　　小計 24,580  42,420

繰延税金費用 (注)２

　一時差異の発生及び解消 10,128  △5,520

　繰越欠損金の増減 △6,761  △13,995